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Abstrakt

Cílem této práce je porovnat cíle a pĜístupy Strategie reformy psychiatrické péče vydané

Ministerstvem zdravotnictví ČR v roce 2013 s vývojem v zahraničí zde

reprezentovaným strategickými dokumenty vydanými SvČtovou zdravotnickou

organizací ĚWHOě. Za tímto účelem byla provedena srovnávací pĜípadová studie, do

které byly kromČ Strategie reformy psychiatrické péče zahrnuty i dva akční plány pro

duševní zdraví publikované WHO. Hlavním zjištČním práce jsou rozdíly v pĜístupu

k duševnímu zdraví, kdy se Strategie reformy psychiatrické omezuje pouze na oblast

psychiatrie a pĜíjemce péče, zatímco svČtové trendy odrážející se v akčním plánech

WHO Ĝeší tuto problematiku komplexnČji jako celospolečenský problém. Tvorba

politiky duševního zdraví se sice v nČkterých ohledech pĜibližuje svČtovým trendĤm,

rozdíl v pĜístupech k duševnímu zdraví je ale stále patrný.

Abstract

The aim of this work is to compare the goals and approaches of the Psychiatric Reform

Strategy issued by the Ministry of Health of the Czech Republic in 2013 with the the

World Health Organization (WHO) strategic documents seen as representing current

world trends in mental health care. Comparative case study was carried out, which

included, in addition to the Psychiatric Reform Strategy, two mental health action plans

published by the WHO. The main findings of my work are differences in approaches to

mental health, where the psychiatric reform strategy only limits to the field of

psychiatry and the recipients of its care, while the world trends that are reflected in the
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action plans, addresses this issue more complexly as a societal problem. In some

respects, mental health policy in Czech republic is getting closer to the world trends, but

the difference in approach to mental health is still noticeable.
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Teze bakalářské práce (výzkumný projekt):

A.vymezení výzkumného problému

Duševnímu zdraví se nepĜikládá zdaleka tak stejná dĤležitost jako v pĜípadČ

zdraví fyzického. Problémy související s duševním zdravím související jsou ve svČtČ

často ignorovány. PĜitom počet lidí trpící dušeními problémy se stále zvyšuje. V roce

2001 to podle SvČtové zdravotnické organizace bylo 450 miliónĤ lidí. ůdekvátní

pomoci se ale dostává pouze minimu z nich. Mnoho z nich se naopak stává obČtí

diskriminace kvĤli stigmatu, který duševní onemocnČní mají [WHO 2001].

V EvropČ je každoročnČ až 3Ř% lidí zasaženo nČkterým z duševních

onemocnČní. Ty tvoĜí až 26% z celkové zátČže Ěburden of diseaseě. [Wittchen 2011]

Pouze kardiovaskulární choroby zpĤsobují v EvropČ zátČž vyšší. Každý čtvrtý človČk

zažije alespoň jednou bČhem svého života vážnČjší problém. Sebevražda jako následek

tČchto problémĤ je pĜitom mezi deseti nejčastČjšími pĜíčinami úmrtí. Problémy s

duševním zdravím jsou zároveň specifické tím, že mají vliv na všechny aspekty

lidského života. Jejich dopad je tedy značný. Dá se pĜitom očekávat , že počet lidí trpící

nČjakou formou duševního onemocnČní se bude zvyšovat úmČrnČ ke zvyšujícímu se

stresu kterému jsou lidé vystaveni v dĤsledku rĤzných sociálních a ekonomických

nejistot [McDaid 2005].

KvĤli tomu se duševní zdraví dostává v prĤbČhu 20. století do popĜedí zájmu

mezinárodních organizací. SvČtová zdravotnická organizace se této problematice vČnuje

již od svého založení. Také uvnitĜ Evropské unie a v OECD se časem objevilo

znepokojení se stavem duševního zdraví. To vyústilo v zorganizování Ministerské

konference v Helsinkách v roce 2005. Výsledkem této konference bylo pĜijetí dvou

dokumentĤ Ś "The Mental Health Declaration for Europe a Mental Health Action Plan

for Europe. Ty potvrzovaly dlouhodobý význam péče o duševní zdraví, včetnČ podpory

zdraví a jiných preventivních opatĜení, pĜednost komunitní péče pĜed psychiatrickými

institucemi a hodnotu práce neziskových organizací v této oblasti. Cílem bylo také

zajistit sociální inkluzi lidí s duševními problémy [Sturdy, Freeman, Smith-Merry

2013].

V roce 2005 pak Evropská komise vydává Zelenou knihu (Green Paper) jako

strategický dokument vČnující se právČ cílĤm v oblasti politiky duševního zdraví Zde

jsou zohlednČny sociální faktory ovlivňující duševní zdraví a formovány cíle smČrem ke

zlepšení. Velký prostor zde dostává také podpora zdraví [European Commission 2005].

Ta mĤže nabývat rĤzných podob, mĤže také cílit rĤzné skupiny lidí, ať už vČkové nebo

jiné. Má za cíl zvýšit odolnost jedincĤ i komunit a posilovat jejich schopnosti bránit se

duševním problémĤm. Zároveň se ale snaží o zmenšování strukturálních bariér

prostĜednictvím iniciativ k redukování diskriminace a sociálních nerovností [Jenkins et

al. 2005].

Také Česká republika se zavázala k naplňování cílĤ stanovených ve výše

zmínČných dokumentech. Snahou o jejich realizaci bylo v roce 2007 vyhlášení

"Národního psychiatrického programu" podporujícího reformu psychiatrické péče. V

bĜeznu 2013 pak byla schválena Strategie reformy psychiatrické péče. V ní je

reflektován současný stav péče, který je označen v nČkterých aspektech jako

nedostatečný ve srovnání se státy západní a severní Evropy. Mezi hlavní cíle reformy

patĜí mj. transformace psychiatrických léčeben, podpora vzdČlání odborných pracovníkĤ

nebo rozvoj komunitní péče v podobČ zakládání tzv. center duševního zdraví.

[Ministerstvo zdravotnictví 2013]

Realizace cílĤ reformy mČla být zahájena k 1. 1. 2016. Otázkou je, do jaké míry

je tato realizace úspČšná. Hlavním výzkumným problémem této práce je

implementace politik vyplývajících právČ ze Strategie reformy psychiatrické péče z

roku 2013. Cílem práce je prozkoumat a zhodnotit proces realizace reformy,

identifikovat aktéry zainteresované v tomto procesu a najít pĜípadné pĜekážky bránící

zavedení konkrétních politik vycházejících z tohoto dokumentu. DĤležité je ale také

vČnovat se dlouhodobému vývoji politiky duševního zdraví v ČR. ů to mj. proto, aby

bylo možné pochopit, co vĤbec reformu uvedlo do pohybu a lépe porozumČt současné

situace v oblasti psychiatrické péče v ČR.

B. Cíle diplomové práce (jejich přímá souvislost s formulovaným

výzkumným problémem)

1) Popsat a zhodnotit proces realizace cílĤ definovaných ve Strategii reformy

psychiatrické péče z roku 2013

2) Prozkoumat dlouhodobé trendy v problematice duševního zdraví a vývoj

souvisejících politik se zamČĜením na Českou republiku

C. Výzkumné otázky

1) Jaké jsou dlouhodobé trendy v otázce politiky duševního zdraví?

2) Jak vypadal vývoj politiky duševního zdraví v České republice?

3) Do jaké míry jsou realizovány cíle definované ve Strategii reformy psychiatrické

péče z roku 2013?

D. Teoretická východiska

• poválečný vývoj vyústil ve zmČnu hodnotového diskurzu, vČtší dĤraz na

lidská práva

• v souvislosti s tím dochází k deinstitucionalizaci a rozvoji komunitní

péče [Shorter 2007]

• evidence-based policy [drake, goldman 2003]

E. Výzkumný plán

• K vymezení okruhu problému by mČl sloužit strom problémĤ [Veselý, Nekola

2007]

• Metodologie práce by se mČla opírat o teorii institucionální analýzy [Háva 2014,

Tang 2011, ...]

• Použití pĜevážnČ kvalitativních metod, sekundární analýza dat

• V konkrétním pĜípadČ reformy zkoumání politických programĤ, vyjádĜení

dĤležitých aktérĤ v médiích
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1. Úvod

Problémy spojené s duševním zdravím jsou bezesporu jednou z nejvČtších

společenských výzev dnešní doby. Jakkoli politika duševního zdraví možná nebyla

v dĜívČjších dobách v popĜedí zájmu jednotlivých státĤ či mezinárodních organizací,

postupem času se z ní stává jedna z priorit. ů ne bezdĤvodnČ. Počet lidí trpících

duševními problémy se neustále zvyšuje. V roce 2001 to podle SvČtové zdravotnické

organizace bylo 450 miliónĤ lidí. Jen části z nich se ale dostává adekvátní péče. Mnoho


[…]


U The European Mental Health Action Plan 2013-2020 se jedná o cíl č. 7, u Mental
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Health Action Plan pak cíl č. 4. Této oblasti se ale Strategie reformy psychiatrické péče

témČĜ nevČnuje. V každém pĜípadČ ne do té míry, aby to pĜímo zmínila ve svých cílech.

Jako jeden z cílĤ Strategie reformy psychiatrické péče se objevuje

destigmatizace. O té se v dokumentech WHO ale pĜíliš nemluví. V pĜípadČ globální

akčního plánu najdeme destigmatizaci u cíle č. 3 v kontextu zlepšování a prevence a

podpory zdraví, ale moc prostoru jí vČnováno není. V pĜípadČ evropského plánu ji

nenalezneme vĤbec. ZĤstává otázkou, proč tomu tak je, protože stigma jistČ nelze

označit za téma specifické České republice, mj. i proto, že se objevuje v dokumentech

WHO a EU z dĜívČjších dob Ěviz. vstupní analýzaě.

Je tĜeba Ĝíci, že Strategie reformy psychiatrické péče pĜíliš nerozebírá, jak chce

dosáhnout toho, aby se péče dostala opravdu ke všem potĜebným. V popisu služeb

Center duševního zdraví sice tedy je uvedeno, že součástí mají být i terénní týmy

schopné pomoci napĜ. lidem bez domova Ěkrizové intervence, asertivní práce v terénu).

EvidentnČ se ale nejedná o prioritu. PrávČ dostupnost péče a její poskytovaní nejvíce

ohroženým skupinám je pĜitom často skloňovaným tématem ať už ve zkoumaných

textech, či v jiných zahraničních dokumentech, které zmiňuji ve vstupní analýze.

Myšlenka vzdČlávání lidí mimo sféru psychiatrie je ale společná pro všechny

dokumenty. Existuje shoda, že v rámci prevence a lepšího odhalování skrytých

duševních problémĤ je tĜeba zajištČní vzdČlávacích programĤ pro mnoho skupin lidí. ůť

už se jedná o pracovníky ve zdravotnictví mimo psychiatrii, jiné relevantní pracovníky

nebo veĜejnost. S obecným tématem prevence však samozĜejmČ souvisí i prevence

sebevražd. ů té se reforma pĜíliš nevČnuje. PĜitom se v České republice zdaleka nejedná

o zanedbatelný problém. V roce 2011 byl počet dokonaných sebevražd 15Řř. Je zde

pĜitom patrný mírný trend v nárĤstu. Zároveň stoupá počet sebevražd u adolescentĤ.

ĚRaboch, Wenigová 2012ě Je pravda, že jeden z cílĤ reformy je hledat skrytou

psychiatrickou nemocnost, což by k prevenci mČlo pĜispívat, jsou však i jiné zpĤsoby,

které jsou v ReformČ opomíjeny, jako napĜ. zodpovČdné informování novináĜi, k čemuž

v rámci WHO vznikl i samostatný dokument. (Preventing suicide, 2008)

Lze tedy sice Ĝíci, že do jisté míry problém Ĝešený je, ale otázkou je, zda dostatečnČ. Ve

Strategii reformy psychiatrické péče není prevence sebevražd na rozdíl od obou akčních

plánĤ vydaných WHO vĤbec konkrétnČ adresována.
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6. ZávČr

Výzkumným problémem práce jsou rozdíly v pĜístupu k péči v oblasti duševního

zdraví, které jsou identifikovatelné v českém a svČtovém prostĜedí. Podoba péče a

celkového pĜístupu v České republice neodpovídají svČtovým trendĤm. Na tento

problém mČla reagovat Strategie reformy psychiatrické péče vydaná v roce 2013

Ministerstvem zdravotnictví ČR.

Hlavním výzkumným cílem této práce bylo porovnat cíle a pĜístupy Strategie

reformy české psychiatrické péče s vývojem v oblasti politiky duševního zdraví

v zahraničí. Za tímto účelem byla Strategie srovnávána s akčními plány SvČtové

zdravotnické organizace ĚWHOě, jmenovitČ Mental Health ůction Plan 2013-2020

(WHO, 2013a) a The European Mental Health Action Plan 2013-2020. (WHO, 2013b)

PĜístup k politice duševního zdraví v České republice v rámci dokumenty Strategie

reformy psychiatrické péče se v porovnání s akčními plány WHO v nČkterých ohledech

shoduje. V tomto pĜípadČ se zejména jedná o snahu o poskytování péče v komunitním

prostĜedí a propojení péče se sociální oblastí. To bylo v českém prostĜedí dlouhodobČ

zanedbané. Na to však Strategie reformy psychiatrické péče reaguje v podobČ zavedení

nového pilíĜe psychiatrické péče. tedy tzv. centry duševního zdraví.

Na druhou stranu se ale také dokumenty v mnoha ohledech liší. U Strategie

reformy psychiatrické péče se objevuje velmi redukovaný pohled na duševní zdraví,

který se zamČĜuje pouze na psychiatrickou péči a nikoliv na duševní zdraví v celé jeho

komplexní podobČ. Zatímco cílem vyplývajícím z dokumentĤ WHO je zlepšení

duševního zdraví u všech lidí, Strategie reformy psychiatrické péče se orientuje pouze

na pĜíjemce psychiatrické péče. Zároveň jsou zde do velké míry ignorováni i ostatní

relevantní aktéĜi, jako jsou napĜ. neziskové organizace. Objevují se zde ale i další

rozdíly.

Ze srovnání vyplývá, že se pĜístup k politice duševního zdraví v České republice do

určité míry pĜibližuje svČtovým trendĤm. PoĜád jsou zde ale patrné výrazné rozdíly.
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Jako velká nevýhoda se zde jeví omezený pohled na duševní zdraví, který nezahrnuje

všechny rozmČry problému, který je problémem celospolečenským, a proto se nelze

omezovat pouze na psychiatrickou péči.
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