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Hodnocení s použitím doporučené osnovy katedry veřejné a sociální politiky

1) Věcný přínos práce a její přidané hodnoty;

Přínosem práce je kritická reflexe rozdílného přístupu (cíle, pojmy, paradigmata)

politiky duševního zdraví v ČR a WHO v roce 2013.Ve vstupní analýze poukazuje autor

na existující rozdíly v organizaci péče o duševní zdraví v porovnání s mezinárodním

odborným diskursem – v ČR je podceněn význam (1) dimenze primární/komunitní péče,

(2) psychosociální dimenze bio-psycho-sociálního modelu duševních onemocnění.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Výzkumná otázka je zaměřena na identifikaci existujících rozdílů u tří srovnávaných

strategických dokumentů politiky duševního zdraví z roku 2013. Jeden z dokumentů je

český, dva další jsou WHO (Kodaň a Ženeva). Otázka je zodpovězena na základní

popisné úrovni. Zásadním zjištěným rozdílem (vyplývajícím ze srovnání tří dokumentů)

je redukce českého přístupu z politiky duševního zdraví na samotnou psychiatrickou péči

a její příjemce. Tento přístup ČR koresponduje s dominantním chápáním

psychiatrických nemocí v rámci jejich bio-medicínského konceptu. Tato zjištění nejsou

dále zkoumána, další výzkumné otázky, zaměřené na interpretaci příčin takového rozdílu

nejsou formulovány. Uvedené rozdíly českého přístupu nejsou v empirické části

(kapitola 5.) diskutovány s případným využitím literatury (nebo např. s poznatky

v kapitolách 2. a 4.) -. To považuji za zjednodušující přístup.

3) Strukturace práce;

Odpovídá standardu studentské závěrečné práce.

4) Věcná správnost a přesvědčivost argumentace;

Při posouzení tohoto aspektu práce vycházím současně z 2., 4., 5. a 6. kapitoly. Pokud bych

se omezil pouze na vlastní empirickou část v kapitole 5., pak by šlo především o základní

popis rozdílů mezi srovnávanými strategickými dokumenty. S využitím dalších poznatků,

uvedenými v kapitolách 2. a 4. lze do hodnocení argumentace začlenit také další

poznatkový kontext tohoto popisu. Takové propracování však v práci bohužel chybí.To by

např. umožnilo explicitní využití kritické diskursivní analýzy a nikoliv jenom popisně pojaté
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komparace.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

Teoretická východiska práce nejsou v empirické kapitole explicitně využita. Vlastní

kapitola 5. (empirický výzkum) by měla být více propracována, doplněna explicitní

diskusí. Příčinou byla z mého hlediska skutečnost, že práce sama vznikla až poměrně

krátkou dobu před odevzdáním. Nezbyl tedy prostor pro případné další rozšíření

metodického přístupu nebo doplnění výzkumné otázky o další otázku, zaměřenou na

příčiny zjištěných rozdílů. Zjištění rozdíly jsou totiž poměrně podobné s celkovým

přístupem ČR k politice podpory zdraví. V ČR totiž dlouhodobě převažuje bio-

medicínské paradigma, zatímco psycho-sociální paradigma není rozvíjeno v rozsahu,

který by byl srovnatelný s mezinárodním vývojem WHO, odborná literatura.

6) Metodický přístup a aplikace jednotlivých metod;

Byla použita komparace tří případů (komparační metoda), předmětem srovnání byly cíle tří

srovnávaných strategických dokumentů.

7)Využití literatury a dat;

Práce využívá relevantní domácí a zahraniční literaturu. Zdrojem primárních

dat jsou tři srovnávané strategické dokumentry politiky duševního zdraví z roku

2013.

7) Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Formální a stylistické zpracování je v souladu s požadavky na studentskou

závěrečnou práci.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „dobře“.
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